
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ОКПО 34456252       
ОКУД 1251151 

    

П Р И К А З 

от   18.09.2009 г.                                                     № 426 

 
Ханты-Мансийск 

 
 

 

 

 
 

 

В целях обеспечения эффективной работы лечебно-профилактических 

учреждений в условиях пандемии гриппа в соответствии с Санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа» 

и во исполнение Постановления межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии при Правительстве Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры № 11 от 10.09.2009г.  

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Руководителям органов управления здравоохранением, главным 

врачам лечебно-профилактических учреждений:  

1.1. Обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к эпидемии 

гриппа в соответствии с приложением 1. 

1.2. Организовать деятельность лечебно-профилактических 

учреждений в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом в 

соответствии с приложением 2.  

1.3. Обеспечить своевременную и четкую регистрацию заболевших 

гриппом и ОРВИ и передачу этой информации в установленном порядке в 

филиалы ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по месту расположения 

учреждения.  

2. Управлению лекарственного обеспечения Департамента 

здравоохранения автономного округа (Попов А.Н.) обеспечить мониторинг 

запаса средств профилактики и лечения гриппа и других ОРВИ на аптечных 

предприятиях автономного округа. 

3. Рекомендовать руководителям аптечных учреждений всех форм 

собственности организовать эффективную работу аптек в период 

эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в соответствии с 

приложением 3.  

Об организации работы лечебно-

профилактических учреждений в период 

эпидемии гриппа 



4.Считать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 

автономного округа № 360 от 20.08.2009г. «О мониторинге случаев лиц с 

острыми респираторными заболеваниями в Ханты-Мансийском автономном 

округе-Югре» 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора Департамента здравоохранения Копылова В.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор          В.С. Кольцов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Департамента  

здравоохранения автономного округа 

№  _____/______ от  «     » сентября 2009 г. 

 

 

Работа лечебно-профилактических учреждений в предэпидемический 

период 

 

1. Предусмотреть в поликлиниках автономно функционирующие 

гриппозные отделения, обеспеченные отдельным входом и необходимым 

набором помещений (гардероб, регистратура, кабинет доврачебного осмотра, 

помещение для взятия крови и др.), а также персоналом, возглавляемым 

заведующим и старшей медицинской сестрой.   

2. Организовать проведение мероприятий по обеспечению 

температурного режима внутренних помещений, профилактических работ по 

вентиляционным системам. 

3. Осуществить закупку средств неспецифической профилактики 

гриппа и ОРВИ среди медицинского персонала;  

4. Провести ревизию средств индивидуальной защиты персонала 

одноразового пользования (маски).  

5. Подготовить списки лиц, страдающих хроническими 

заболеваниями (бронхолегочными, сердечно-сосудистыми, 

онкологическими; детей, часто и длительно болеющих, и др.) и обеспечить 

проведение им вакцинации против гриппа и курса неспецифической 

профилактики. 

6. Организовать проведение специфической и неспецифической 

профилактики гриппа и ОРВИ медицинскому персоналу учреждений.  

7. Организовать проведение специфической профилактики гриппа и 

ОРВИ среди населения (формирование прививочных бригад, развертывание 

прививочных пунктов в поликлиниках для неработающего населения, 

организация прививочных пунктов на предприятиях). 

8. Провести семинары, конференции, лекции среди медицинского 

персонала всех уровней по вопросам диагностики, клиники, лечения и 

профилактики гриппа и ОРВИ.  

9. Обеспечить направление ежемесячно в ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» биоматериала от больных гриппом в соответствии с 

«Комплексным межведомственным планом мероприятий по подготовке к 

пандемии высокопатогенного гриппа и предупреждению завоза и 

распространения гриппа на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры».  

10. Осуществлять санитарно - просветительную работы среди 

населения.   

11. Своевременно госпитализировать больных с тяжелыми и 

осложненными формами гриппа и ОРВИ (постоянно).  

 
 

 



Приложение 2 

к приказу Департамента  

здравоохранения автономного округа 

№  _____/______ от  «     » сентября 2009 г. 

 

Работа лечебно-профилатических учреждений в период эпидемии. 

 

1. Осуществление санитарно-гигиенических мероприятий во всех 

лечебно-профилактических учреждениях:  
1.1. текущая дезинфекция помещений, палат, кабинетов, коридоров, 

мест общего пользования, проветривание помещений по 8-10 минут 

несколько раз в день, ультрафиолетовое облучение помещений;  

1.2. соблюдение температурного режима;  

1.3. контроль за эффективной работой вентиляции;   

1.4. постоянное ношение персоналом на работе защитных масок из 3-4-

слойной марли со сменой их через каждые 3-4 часа. 

2. Назначение экстренной профилактики гриппа у персонала, 

имеющего контакт с больным, или в течение всей эпидемии (рекомендуется 

применение витаминов, оксолиновой мази, арбидола). 

3. При объявлении эпидемии гриппа в каждом лечебно - 

профилактическом учреждении издается организационно - 

распорядительный документ главного врача о правилах работы учреждения в 

условиях эпидемической вспышки: 

3.1.Работа амбулаторно - поликлинических учреждений: 

3.1.1. Организовать в поликлиниках работу автономных гриппозных 

отделений, обеспеченных отдельным входом и необходимым набором 

помещений. 

3.1.2.Организовать работу с 6-7-дневной рабочей неделей, удлиненным 

рабочим днем в 2 смены с 30-минутным перерывом для проведения влажной 

уборки помещений, ультрафиолетового облучения, проветривания.   

3.1.3. Привлечение в установленном порядке к работе врачей других 

специальностей, а также студентов, обучающихся в интернатуре, ординатуре, 

аспирантуре, фельдшеров.  

3.1.4. Изменение графика работы участкового персонала в сторону 

увеличения времени на обслуживание больных на участке с оптимизацией 

работы врачей в поликлинике: обеспечение готовыми стандартными 

бланками, в том числе направлениями на лабораторное обследование, 

наиболее часто употребляемыми рецептами и др. 

3.1.4. Четкая работа кабинетов доврачебного осмотра, где заполняется 

паспортная часть амбулаторной карты, измеряются и заносятся в карты 

показатели артериального давления и температуры. 

3.1.5. Своевременная госпитализация больных с тяжелыми и 

осложненными формами гриппа и ОРВИ, в первую очередь детей младшего 

возраста, лиц преклонного возраста и страдающих сопутствующими 

хроническими заболеваниями.  



3.1.6. Выделение дополнительно телефонов для регистратуры (при 

необходимости); автотранспорта для обслуживания больных на дому и 

доставки  медикаментов из аптек. 

3.2. Работа стационаров  

3.2.1. Регистрация всех случаев заболевания гриппом, в том числе 

групповых, среди больных и персонала с ежедневным представлением 

информации главному врачу и в филиал ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии»  по месту расположения учреждения. 

3.2.2. Немедленная изоляция заболевших в отдельные палаты, боксы 

или перевод в инфекционные стационары.  

3.2.3. Проведение экстренной профилактики гриппа среди контактных 

больных и работающего персонала.  

3.2.4. Введение ограничительных мероприятий: запрещение посещения 

больных родственниками, запрещение прогулок больным и 

внутрибольничных переводов. 

3.2.5. Ограничение поступления плановых больных.  

3.2.6. Тщательный осмотр вновь поступающих больных. В случае 

выявления у них сопутствующих признаков ОРВИ или гриппа осуществлять 

их госпитализацию в боксовые отделения или инфекционные стационары.  

3.2.7. Развертывание отделений (палат) для госпитализации больных с 

ОРВИ и гриппом.  

3.2.8. Обеспечение защиты больных, длительно находящихся на 

стационарном лечении, а также страдающих хроническими формами 

болезней, средствами неспецифической профилактики (оксолиновая мазь, 

витамины и др.).  

3.2.9. Включение в рацион больных суточной дозы аскорбиновой 

кислоты.  

3.2.10. Своевременное вирусологическое (серологическое) 

обследование больных с диагнозом ОРВИ и грипп, направление 

биологического материала в филиалы ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» с целью установления этиологической структуры 

заболевания.  

3.2.11. Своевременная госпитализация больных с тяжелыми и 

осложненными формами гриппа и ОРВИ, в первую очередь детей младшего 

возраста, лиц преклонного возраста и страдающих сопутствующими 

хроническими заболеваниями, в инфекционные стационары.  

3.2.12. Преемственность наблюдения выписываемых из 

стационара больных, передача о них сведений для активного наблюдения в 

амбулаторно - поликлинических условиях.  

3.2.13. Проведение санитарно - просветительной работы (беседы, 

издание памяток, брошюр, листовок, санбюллетеней и др.).  

4.14. Наличие в аптеке неснижаемого запаса противогриппозных 

средств.  

4.15. Проведение конференции среди персонала всех уровней по 

вопросам диагностики, лечения и профилактики гриппа.  

 

 



 

Приложение 3 

к приказу Департамента  

здравоохранения автономного округа 

№  _____/______ от  «     » сентября 2009 г. 

 

 

 

Работа аптек в период эпидемии гриппа 

 

1. Заблаговременное создание в аптечной сети города запаса 

противогриппозных средств, в соответствии с расчетами, проведенными 

органами управления здравоохранением муниципальных образований. 

 2. Оптимальный режим работы с увеличением времени работы аптек, а 

также выделения дежурных аптек, работающих круглосуточно.  

3. Расфасовка наиболее часто используемых лекарственных препаратов, 

комплектация противогриппозных наборов.  

4. Хорошо налаженная информация о наличии лекарств, в том числе в 

других аптеках города.  

5. Развертывание аптечных киосков с набором противогриппозных и 

дезинфицирующих средств.  

6. Использование средств защиты для персонала аптек. 

7. Осуществление текущей дезинфекции помещений и воздуха в торговых 

залах.  
 

 


